5

[image: ]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ПОВОРИНО
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  21.03.2025г.  № 54

	О внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 115 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области РЕШИЛ:
1.Внести в решение Совета народных депутатов городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области от 29.10.2021 № 115 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.1 изложить в новой редакции:
Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба).
Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля объекты контроля подлежат отнесению к категориям риска в соответствии с Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Отнесение объектов муниципального контроля к определенной категории риска осуществляется в соответствии с критериями отнесения объектов контроля к определенной категории риска при осуществлении муниципального контроля согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
Отнесение объектов муниципального контроля к категориям риска и изменение присвоенных категорий риска осуществляются решениями руководителя (заместителя руководителя) контрольного (надзорного) органа.
«Контрольный (надзорный) орган для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):
1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.»
1.2.Пункт 3.3. изложить в новой редакции
«В случае, если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом руководителю (заместителю руководителя) контрольного (надзорного) органа или иному должностному лицу контрольного (надзорного) органа, уполномоченному в соответствии с положением о виде контроля на принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий (далее - уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа), для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, либо в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, принимает меры, указанные в статье 90 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
1.3.Пункт 3.4. дополнить подпунктами «г» и «д» следующего содержания:
«г) объявление предостережения;
д) профилактический визит»
1.4. Дополнить п. 3.8 и 3.9 следующего содержания:
««3.8. Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»), и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.
Предостережения направляются контролируемым лицам в случаях:
1) наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований;
2) наличие признаков нарушений обязательных требований: отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законном ценностям, либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Предостережения объявляются (подписываются) главой (заместителем главы) контрольно (надзорного) органа не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».
Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.
В случае объявления контрольным (надзорным) органом предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается контрольным (надзорным) органом в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражений контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласия с возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.
3.9. Профилактический визит
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушения обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.»
1.4 Абзац 5 п. 5.2 изложить в новой редакции:
«Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»
1.5. Абзац 8 п. 5.3 изложить в новой редакции:
«Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»
1.6. В абзаце 5 п. 5.4 слова «пояснения» заменить словами «письменные объяснения»
1.7. Абзац 7 п. 5.4 изложить в новой редакции:
«Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. На период с момента направления контрольным (надзорным) органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный (надзорный) орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации контрольного (надзорного) органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного (надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления указанных письменных объяснений в контрольный (надзорный) орган исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.»
1.8. Абзац 8 п. 5.4 изложить в новой редакции:
 «Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 настоящего Федерального закона.»
1.9.Абзац 3 п. 5.5 изложить в новой редакции:
«Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 настоящего Федерального закона.»
1.10. В абзаце 2 п.6.3 слово «осуществляться» заменить словами «совершаться следующие контрольные (надзорные) действия»
1.11. Абзац 4.  п.6.3 изложить в новой редакции
«По результатам проведения выездного обследования не может быть принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.», за исключением случаев, установленных федеральным законом о виде контроля.»
1.12.Абзац 5 п. 6.3 признать утратившим силу
1.13. Абзац 9 п. 9.3 изложить в новой редакции
«Принятие решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, предусматривающих взаимодействие с контролируемыми лицами, по итогам рассмотрения сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям осуществляется в соответствии со статьей 60 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
1.14.Абзац 2п. 10.3 признать утратившим силу
1.15. подпункт «а» п. 10.9. изложить в новой редакции
«а) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля»
1.16.Дополнить «Приложением №2» Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области  согласно приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления в сети Интернет.
﻿﻿﻿3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации городского поселения город Поворино Поворинского муниципального района Воронежской области.

Глава городского поселения город Поворино
Поворинского муниципального района
Воронежской области                                                                           В.П. Буравлев

Приложение к Решению СНД
от  21.03.2025г.  № 54
	 «Приложение №2 к Решению СНД
 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле
в сфере благоустройства на территории городского
поселения город Поворино Поворинского муниципального
 района Воронежской области»
[bookmark: Par269]
КРИТЕРИИ
ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА
К ОПРЕДЕЛЕННОЙ КАТЕГОРИИ РИСКА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА

1. К категории высокого риска относятся прилегающие территории.
2. К категории среднего риска относятся вывески, фасады зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты, указатели, ограждающие устройства.
3. К категории низкого риска относятся все иные объекты контроля в сфере благоустройства.»

image1.png